sis pag. 141. Julianus Episcopus dicitur. Sic enim A legitur; *Julianus Episcopus, tenens locum Leonis sanctissimi Episcopi Romanae Ecclesie, interpretante Florentio Episcopo Lydie, dixit &c.* Ex quibus verbis colligi videtur, Julianum hunc, qui secunda Synodo Ephesina interfuit, esse Julianum Coensem Episcopum, qui biennio post Chalcedonensi Synodo interfuit, tenens & ipse illuc locum Leonis Romani Pontificis, ut in actis Synodi Chalcedonensis scriptum habetur non uno in loco. Ubi tamen mirari subit, cur cum Julianus iste Coensis Episcopus, toties vocetur Legatus & vices agens Leonis Romani Pontificis, nihilominus prærogativam sedis non habeat una cum Paschalino & Lucentio Vicariis sedis Apostolicæ qui eidem Synodo præfuerunt, sed post Patriarchas & Exarchos nominetur. An dicemus Juliani Legationem generalem fuisse & honoriam, non vero specialem, eujusmodi fuit Legatio Paschalini & Lucentii, ad hoc ut Synodo Chalcedonensis vice Leonis Pontificis præsiderent. Posset etiam non incommode dici, Julianum Coensem ideo Legatum Leonis Papæ nominari in actis Synodi Chalcedonensis, quod biennio ante in secunda Synodo Ephesina vices ejusdem Leonis egisset. Notetur interim Baroniū inconstans, qui cùm ad annum Christi 449. scripsisset, Julianum eum qui in secunda Synodo Ephesina Legatus fuit sedis Apostolicæ, Episcopum fuisse Puteolanum, postea ad annum 451. cap. 78. Coensem Episcopum illum facit.

Bιοδοτίς βεσπιανός τρόπος ἀποδιοίσιον. Exstat serum commonitorium Imperatoris Theodosii ad Elpidium comitem sacri Consistorii, & Eulogium Tribunum & Notarium Prætorianum, in actis Ephesini Conciliabuli quæ referuntur in actione prima Synodi Chalcedonensis pag. 46. ubi leguntur hæc verba, quæ hie refert Evagrius.

Pag. 267. *Ἐγένετο δὲ ἡ επίσκοπος κατάφων.* Paulo ante secundam Synodus Ephesinam; Ibias Edessenus & Daniel Carrarum Episcopus à Clericis suis accusati fuerant apud Imperatorem Theodosium. Ille causam eorum cognosci jussit in Synodo Berytensi presente Damascio Tribuno & Notario prætoriano. Exstant acta hujus Concilii, relata in actione decima Synodi Chalcedonensis, quæ sic incipiunt: *Post Consulatum Flavii Zenonis & Posthumiani virorum Clarissimorum Calendis Septembribus iudicione secunda.* Sed non dubito quin scribendum sit *Consulatum Zenonis & Posthumiani.* Alioqui hec Synodus contigisset post Conciliabulum Ephesinum, quod collectum est post Consulatum Zenonis & Posthumiani mense Augusto. Berytensis autem Synodus post illam Synodus Ephesinam collocari non potest, cùm in ea mentio fiat Flaviani Episcopi Constantopolitanorum, & Domni Antiocheni: *Quos constat in secunda Synodo Ephesina fuisse depositos.* Accedit testimonium Liberati Diaconi, qui in Breviario scribit hanc Synodus Berytensem congregatam fuisse, antequam Eutyches heres suam conflasset.

εἰπεν αὐτὸς τὸ τύπον. Diu ante secundam Syn-

dum Ephesinam, Episcopatu pulsus fuerat frenus editio Imperatoris Theodosii, & in ejus locum Photius substitutus. Certè Photius præfuit Synodo Berytensi, quæ collecta fuerat anno ante secundam Synodum Ephesinam. Sed quoniam Imperatoris iussu, non synodali sententia ejus depositus est.

ταῦτα γένεται τῷ καυτανίστατῳ. In hujs loci versione, mirum est, quantopere aberrantem Interpretes. Nam Langus quidem Interpeta Nicophori ita vertit: *Decreverat hac Synodus quoque de Sophronio quedam, qui tum Constantinopolim visitanda ejus gratia venerat.* Christophorus vero si interpretatur: *Nonnulla ibidem acta sunt contra Sophronium Episcopum Constantinopolitum.* Sed Constantiensem dicere debuere. Erat enim Sophronius Episcopus Constantini, ut patet ex Synodo Antiochena sub Domino, quis intertexta est actioni 14. Synodi Chalcedonensis. Interfuit idem Sophronius postea Chalcedonensi Synodo, ut legitur in actis ejusdem Concilii. Est autem Constantina urbs Phoenices.

ιοφρήνη τοι λειτουργούσιον. In locum Domini Antiochenis Episcopi subrogatus est Maximus, ut scribit Liberatus in Breviario. Cujus Episcopatum Leo Papa postmodum confirmavit, ut legitur in actione 10. Chalcedonensis Concilii. Idem tamen Maximus Domino, quoad vixit, certos sumptus ex Ecclesiæ sua redditibus confinuit, ut contentus alimentis imposterum quiesceret; quod quidem cæteri Patriarchæ in Chalcedonensi Synodo approbarunt, ut videre est in actione jam citata.

In Caput XI.

Τὰ μὲν συνετίνα καὶ κατέα. Apud Nicophorū in lib. 14. c. 48. Ubi hunc Evagrii locum transcribit, legitur *καὶ κατέα*, minus recte ut opinor. Ita tamen diserte scriptum inveni in MS. codice Telleriano.

καὶ σεύτε. Non dubito quin scribendum sit *καὶ σεύτε* &c. in his enim Evagrii libris *καὶ* passim positum erat pro *αι*.

In Caput XIII.

καὶ πάτερα δεῖδι μετανίσκει. Henricus Savilius in pag. 100 suo codice scribit unā voce *πάτερα δεῖδι μετανίσκει*. Ego tamen mallem scribere *πάτερα δεῖδι μετανίσκει*. Sic enim Graeci loquuntur, ut cum dicant *πάτερα δεῖδι μετανίσκει* & similia. Certè Evagrius noster infra de Gregorio loquens Antiocheno Episcopo, *πάτερες τοὺς πάτερα δεῖδι μετανίσκει*.

Ἄγιοι τοῦ ἀρχιεπισκόπου ιερομόναστροι. Presbyteriolum unum cum Episcopo Miillas celebrabant, & de manu ejus Eucharistiam accipiebant. Sic in actione decima Concilii Chalcedonensis, Bassianus Episcopus Ephesi in libello precum ad Martianum Imperatorem ait inter cætera *τὴν δὲ ἀρχοντα εὐχαριστίαν τοὺς πάτερες δεῖδι &c.* Et multo post pag. 103. idem Bassianus dicit: *εἰπατοῦσιν τοὺς πάτερα δεῖδι μετανίσκει*

Ἐπειδὴν ἐλεύθερος, μηδὲν τοῦτο συνένεσε, καὶ ἔκεινα
ταῦτα, ταῦτα τοῦτα, ταῦτα παῖδες θεωροῦσι. Id est: Stephanus
Presbyter meus fuit annis quatuor, mecum missas celebravit, mecum communicavit, & à me tanquam Episcopo communionem accepit. Idem quoque olim mos fuit in Ecclesia Romana, ut Presbyteri quotidie cum Episcopo urbis Romæ missas celebrent, & communionem de manu ejus acciperent. Diebus vero Dominicis, cum Presbyteris separatis in suis titulis Missarum solennia celebrare necesse habent propter plebem ipsis commissam, fermentum sive corpus Dominicum a Acolythes transmissum ab Episcopo urbis Romæ accipiebant, ne à communione Episcopi sui eo præsertim die separati esse viderentur, ut scribit Innocentius Papa in epist. ad Decentium.

Pag. 270. ἐάν φη τὰ μάλιστα ἀρχαίων πότες. Varie hunc locum correrunt viri docti, Christoporusonius scilicet & Curterius, vel potius iux quorum codicibus has emendationes transcriperant. Alii enim post ἀρχαίων πότες, addunt verbum εἰσιν. Alii vero legunt ἀρχαίων πότες, ut de Theodorito solo id intelligatur. Ego vero hunc locum ita restituendum esse existimo: ἐάν φη τὰ μάλιστα ἀρχαίων πότες κατελθόμενον δια μέρην τῶν συζεμμάτων τοῖς τοῦ αὐτοῦ ιεράμασι, παῖς αὐτῷ παρεστήσαμεν. Nec dubito quin Evagrius ita scriperit.

εἰ μή εἰδόμενος. In optimo codice Florentino hec adlatius adscripta sunt: ἀναμνήσις ἀνθρώπων τοῦ ζωγράφου τῶν πατέρων τοῦ μεγάλου συμβούλου. Id est: Patrium de magno Symone iudicium prorsus spirituale in Christo.

Pag. 271. καὶ ἀεὶ μαρτυρεῖται ἐν εἴκαστοι. Videntur esse verba Imperatoris Theodosii, ex Epistola quam scripsit ad Beatum Symeonem. Hunc igitur titulum præfixerat Epistola sua: τῷ πατρὶ τῷ διεισιαγότερῳ. Ubi Martyrem quidem eum appellat ob gravissimas ærumnas quibus ille corpus suum afficitabat: Acerium vero è quod sublimis staret in columna. Certè voces illæ ἐν εἴκαστοι, omnino indicant id quod dixi; verba illa scilicet, aut ea quæ proxime sequuntur, esse Imperatoris Theodosii. Christoporusonius tamen hunc locum aliter distinxit, ut ex interpretatione ejus apparere. Sic enim verit: Et sanctissimum ac Acerium orares Martyrem, ut nominatim pro ipso Deum obsecraret. Quam distinctionem euidem probare non possum.

πεντάκις γῆδε ὅργη. Post has voces Nicephorus hæc addit, σεισμὸς μετὰ τοῦ γεγενένετο.

ἐάν μὴ ὅσοι. Christoporusonius quidem & Savilius hunc locum ita emendarunt ὅσοι μὲν χερσὸν &c. Sed leviori mutatione locus corrigi potest hoc modo, εἰ μὴ ὅσοι &c. Nicephorus pro his verbis habet, πλὴν ὅσοι, quod est eleganter.

Pag. 272. καὶ διαβλέπεται σώμα. Delenda videtur coniunctio, ut pote otiosa & superflua. Ac fortasse Evagrius scriperat συσταθεῖται, quemadmodum legitur apud Nicephorum.

ὑπὸ τοῦ καθηκόντος. Malim omnino scribere διὰ τοῦ καθηκόντος &c. Quia emendatio prorsus necessaria mihi videtur, licet Nicephorus vulgatam scripturam tuncatur. Certè Christoporusonius ita legisse videtur ut dixi.

αἱ ἐφημερίαι. Assentior Henrico Savilio, qui

A in margine sui codicis emendavit αἱ ἐφημερίαι. Idem mendum supra correctum est in hoc capite, ubi agitur de Synagogis quas Antiocheni Judæis olim ademerant. Atque ita diserte scriptum est in codice Telleriano.

In Caput XIV.

Mandram sicuti dicitur εἴκαστοι καλέσονται. Rectius in Telleriano codice & apud Nicephorum scribitur μάρτυρες. Sic enim Evagrius ipse in superiori capite sibi nominat. Quod autem addit Evagrius, sanctum Symeonem id vocabulum loco in quo arctioris Philosophiae studiis se se exercuerat, indidisse, amplius inquirendum est. Verba Evagrii sunt hæc: τὸν δοκιμαστὸν διμετρίον πατέρα in συμβούλῳ τὸν προστυχεῖαν τῷ χρέῳ καταλιπόντες. Christoporusonius quidem & Savilius emendant καταλιπόντες, gravi errore. Scilicet non animadverterunt, Evagrii voces interdum trajicere solere. Sic igitur construendus erat hic Evagrii locus: τῷ πατέρᾳ τὸν προστυχεῖαν καταλιπόντες τῷ χρέῳ τῆς ασκήσεως. Ita certè Nicephorus hunc Evagrii locum intellexit. Sic enim habet: μάρτυρες μετὰ εἴρηται τὸν χρέον καλῶν ὃν ἐπιχειρεῖ τὸν δοκιμαστὸν τὸν οἰκεῖον τὴν κληρονομίαν τοῦ Επιστολικοῦ. Id est: *Mandram sicuti dicitur εἴκαστοι εἰπεν, Monasticī exercitū eius locum incola nominant, appellatione tali et à sancto ipso viro imposita.* Sulpicari tamen quis possit, id vocabulum post Symeonis mortem ei loco impositum fuisse, cum plures Monachi cōfluentes, & monasterium illic edificasset. Mandra enim monasterium significat, Metaphora sumpta à caulis ovium seu caprarum, quæ Mandra dicuntur. Hinc Archimandritæ diciti sunt Abbatæ monasteriorum, ut videre est in Concilio Chalcedonensi & in novellis Imperatorum. De hoc Symeonis monasterio loquitur Theodorus Lector in lib. 1. Collectaneorum, ubi ait διανηλεῖθεντο εἰς τὸν συμβούλον μάρτυρες εἰλθεῖσται, τῷ σύνθετῳ τῷ ἐπιστολῶν. Symeon quoque Metaphrastes in vita Danielis Stilitæ cap. 7. hujus monasterii mentionem facit: Et venit ad Mandram illam in qua erat sita columna R. Symonis. Infra enim circa illam erat quoddam monasterium. In quo cum totos quatuordecim dies transgessit, volebat Symeon Danielm abduc apud se manere. Quibus verbis indicat Metaphrastes, Symone adhuc superflite monasterium illud exstructum fuisse. De quo tamen tam Theodoritus, quam Evagrius nihil dicunt. Ceterum non dissimulabo Tellerianum codicem hoc loco scriptum habere πατέρας λεγόντα.

περιττόχαται διὰ ταῖς σοντισταῖς. Christoporusonius hunc locum ita interpretatur: *Porticibus vero columna adiuncta sunt.* Nec alter Musculus, qui sic verit: *Insunt autem porticibus columnæ.* Sed Graeca vox περιττόχαται aliquid amplius significare videtur. Utitur eodem verbo Evagrius in lib. 4. cap. 31. Ubi Ecclesiam sanctæ Sophiae describit; locus sic habet: διὰ στεγής διὰ κατατοῦσαν ποιεῖ περιττόχαται. Quem locum ita verti: *In dextro autem a sinistro latere,*

*ex adverso fornicum posite sunt columnæ. Certe A
hoc verbum omnino significat aut id quod dixi,
aut juxta ponere. Langus quidem Interpres Ni-
cephori, hæc Evagrii verba, quæ initio retu-
limus, ita interpretatur: *Juxta porticus has
ex saxe polito columnæ decenissime construæ
sunt.**

*τὸ διὰ τοῦ περιπέτερον, ἀλλά. Pessime hunc locum ac-
cepit Christophorus. Sic enim verit: *Ver-
sus medium templum, atrium est sub dio.* Non
hoc dicit Evagrius, sed in medio harum porti-
cum fuisse atrium sive aream. Atria enim fere
quatuor porticibus circundari solebant, ut notavi
ad libros Eusebii de vita Constantini. Fefellit
Christophorus id quod paulò ante dixit Eva-
grius, templum porticibus ex quatuor lateribus
circundatum fuisse. Itaque existimavit templum
illud medium fuisse inter quatuor porticos. In
quo longe falsus est. Atrium enim erat in me-
dio quatuor illarum porticuum. Idque primum
occurrebat intrantibus, postquam vestibulum
transgressi erant. Post atrium vero templum
erat, contiguum uni ex porticibus. Hanc
fuisse figuram hujus templi, sequentia fatis de-
clarant. Ait enim Evagrius, nefas fuisse mul-
ieribus in eam adem intrare: Eas tamen miracu-
lum illius stellæ spectasse ex porta qua erat in
vestibulo. Atrium igitur statim occurrebat post
vestibulum, nec templum erat in medio. Alio-
qui templi ipsius parietes aspectum stellæ ade-
misserint.*

*κλεισθεὶς. Langus & Christophorus Can-
cellos verterunt, quod probare nullo modo
possim. Nam Cancelli sunt κινητοί. Clatros
itaque malim vertere. Glossa veteres, Clati-
ri, καρόντε, οἱ τὸ ταῖς θυγατρίοις φιλάσσουσι. Id est
Regulæ seu verucula quæ sunt in fenestris. In
alii vero Glossis Clatrate exponitur κλειδοῦ.
Est igitur eadem origo Latinae vocis & Gra-
ceæ.*

*ἀποενθύμησαι. Assentior Christophorus &
Savilio, qui διενεκτίου emendarunt. Nicephorus
tamen vulgatam scripturam tuerit. Addit
præterea Nicephorus nonnulla quæ in Evagrio
nostro hodie non leguntur. Sic enim habet: *Ἐπειδὴ
ἄρδειται σὺ ταῖς γοαῖς η τὸ πολὺν προσωποῖον
παλισσὸν διακεκατατο, οὐ χοίρος διδούσος τοῦ ἡγεμόνος
ἐκ τὸς ὅπα δον τὸ εἰσώδη, οὐ διοι πολὺ δον τὸ εἰσώδη.* Quem Nicephori locum Langus ita vertit: *Can-
celli sunt: Fenestras quidam appellare consuevere, D
porticibus ipsis & subdali quæ dicta est aula respon-
dentes, locumque volentibus dantes, ut ex ipso
templo extra, & rursum ab exteriori templi parte
in templum proficere possint. Quæ quidem nescio
unde hauserit Nicephorus: Utrum ex Symone
Metaphraste qui vitam Symeonis Stylii con-
scrifferat. Eam certè à se lectam fuisse testatur
idem Nicephorus. Neque enim verisimile est hæc
Nicephorus de suo addidisse. Quam autem ob
causaliam hæc adjecta sint, deprehendisse mihi vi-
deor. Existimavit scilicet Metaphrastes, aut Ni-
cephorus ipse, si mavis, mulieres quæ in sacra illa-
lam adem ingredi minime sinebantur, ex fenestris
illis stellam quam diximus, spectavisse. Sed longe
falsus est, ut mox dicemus.**

*ἀγοραῖον αὐτὸν τὸν κιονα χρειούτων. Musculus
vertit: *Cum universo collecto illic agrustum circa
columnam saltantium populo. Quem fecutus est
Christophorus, expuncta subdistinctione que
apposita est post vocem λαύ. Verum hæc inter-
pretatio ferti non potest. Neque enim soli rusti-
ci tunc erant in templo sancti Symeonis, cum
hæc stela visa est ab Evagrio. Sed plurimi
etiam urbani, ex quorum numero era Eva-
grius. Deinde populus quem tunc congrega-
tum illuc fuisse dicit Evagrius, erat in por-
ticu ad levam ipsius columnæ. Rustici ve-
rò erant in atrio, circa columnam saltan-
tes.**

*ἀντὸν δὲ τὸ προσωπεῖον. In Nicephoro legimus
προσωπεῖον; quod rectius puto. In Telleriano
codice scriptum inveni προσωπεῖον mutato ac-
cenu.*

*ἡ μία τῶν θυγατρῶν. Pro voce θυγατρῶν Nicephorus
restituit θυγατρῶν, perpperam, ut supra admonui. Ne-
que enim mulieres per fenestram spectare pote-
rant, cum ipsæ quidem essent in vestibulo, fe-
nestra vero sita essent in ipso porticum culmine,
à quarum ingressu mulieres arcebantur. Merito
igitur Joannes Langus Evagrium nostrum secu-
tus, Nicephorum emendavit. Sic enim ver-
tit: *Mulieres quoque, sed extra templum
ad postes stantes miraculum hoc spectant. Ja-
nua enim una ex adverso stelle fulgenti loca-
ta est.**

In Caput XV.

*Καὶ τὸν ἐπιθεματα. Nicephorus in lib. 14.
cap. 53., ubi hæc Evagrii verba transcribit, habet
τὸν τοῦ θεοῦ διάγραμμα. Quomodo etiam in Telleri-
ano codice scriptum inveni. Posset etiam emen-
dari τὸ τεῖχος διάγραμμα. Hujus porro Isidori Pelu-
siotæ illustre extat elogium apud Ephremium
Episcopum Antiochenum in epistola ad Zenobium Scholasticum quam refert Photius in Bi-
bliotheca. Ubi eum Alexandrinum genere fuisse
dicit, & apud Episcopos ipsos venerabilem ἀνα-
δρισιν τὸ τεῖχος διάγραμμα, τὸ τεῖχος διάγραμμα
τοῦ.*

*παλισσοῖς διατεταγμένοις. Quantum quidem ex
his & sequentibus verbis colligitur, existimasse
videtur Evagrius Synesium uno eodemque tem-
pore baptizatum & ad Episcopale munus promotum
fuisse. Quod tamen falso est, multis ar-
gumentis convincit Petavius in notis ad Syne-
sium pag. 2. & 3. Evagrius tamen fecutus est
Photius in Bibliotheca & Nicephorus in lib. 14.
Quanquam Nicephorus non uno eodemque tem-
pore utrumque Sacramentum à Synesio per-
ceptum esse dicit; Sed cum jam ei perfidus sit
Theophilus, ut Baptismum Christianorum susci-
peret, postea conatum esse eidem persuade-
re, ut Episcopale munus capesseret: *ἴσως
ιππεῖστο οὐ τὸ τοῦ ιησοῦ σωτῆρος διάγραμ-
μα.**

πάντα τὸν λόγον τῆς οὐρανού περιέχομενον. Plerosque id sibi persuasissimo video, Synesius tunc cum à Ptolemaidenibus electus est Episcopus, resurrectionem corporum nequaquam credidisse. Id tamen verum non esse testatur ipse Synesius in epist. 105. quam scripsit ad Eвoptium fratrem, qui tum erat Alexandriae. Ubicauis afferit, cur Episcopatum sibi delatum suscipere non possit. Prima est, uxor à cuius consortio divelli non poterat. Altera est, corporum resurrectio. De qua iudicavit, declarat his verbis: πῶς καθημεῖντις αὐτοῦ σταύρωσις τοὺς ἀπόφεντος θυντας, καὶ πολλούς εἰσαγάγεις οὐδὲν δικαιούσθεις; id est: Decanatam illam resurrectionem sacram quidpiam & arcuam arbitror, longeque ab aliis a vulgi comprobantibus opinionebus. Non igitur resurrectionem mortuorum negabat penitus Synesius; sed eam cum Platonis atque Origene exponebat. Ceterum Baronius ad annum Christi 410. cuncta illa quæ à Synesio dicuntur in hac epistola, tam de uxore retinenda, quam de mortuorum resurrectione, non serio dici censeret, sed ficte atque simulatae, ut Episcopatus onus declinaret. Verum hanc Baronii sententiam merito improbavit Petavius. Multo enim verisimilius esse dicit, Synesium hæc ad fratrem suum scripsisse, sicut tunc sentiebat. Postea vero à Theophilo aut aliis Sacerdotibus edictum, antequam Episcopus fieret, veram de resurrectione sententiam amplexum esse. Verum hanc questionem fuisse examinavit Lucas Holstenius peculiariter dissertatione, quam in gratiam studiosorum, ad calcem Annotationum nostrarum edidimus. Interim monendum est Lector, in hujus capituli titulo & in Bibliotheca Photii errorem esse, ubi Synesius Cyrenaeus Episcopus dicitur. Fuit quidem Synesius patria Cyrenaeus. Sed Episcopus fuit Ptolemaidis, quæ urbs est in Cyrenaica.

Pag. 274. ὁ τι μόδις ἀντίστοιχος φρεσκωτινές. Intellexit orationem de regno. Quæ tamen non Theodosio juniori, sed Arcadio dicta est anno Christi quadringentesimo, hoc est, decemannis antequam Synesius Episcopatum suscepisset, ut recte observavit Dionysius Petavius in notis ad orationem illam Synesii.

In Caput XVI.

Οἱ λοιᾶρες τῷ ἡρῷ. Hujus Joannis Rhetoris Historiam lepius laudat Evagrius in sequentibus libris. Verbi gratia in cap. 12. libri secundi, & in cap. 10. ac vicesimo octavo libri tertii, & in cap. 6. libri 4. Longe autem diversus est ab illo Joanne, cuius mentionem facit Evagrius in cap. ultimo libri quinti. Hic enim Historiam rerum gestarum scriperat ab extremis temporibus Justini usque ad Principatum Mauritiū, ut ibidem testatur Evagrius. Prior autem ille Joannes, res Theodosii Junioris & Leonis ac Zenonis Principatu gestas exposuerat, ut colligitur ex iis quæ ex Joanne illo deflumpit Evagrius. Et in ruina Antiochiae quæ contigit anno Justini senioris nono,

A Historiam suam clauserat, ut scribit Evagrius. Præterea Joannes ille quem posteriore loco nominavi, patria fuit Epiphaniensis. Evagrius enim in cap. citato lib. 5. cum civem suum & cognatum appellat. Fuit autem Evagrius domo Epiphaniensis, ut in prolegomenis ostendimus. Joannes vero ille Rhetor, cuius hoc loco meminit Evagrius, si conjicere licet, videtur mihi fuisse Antiochenus. Etenim quæcumque ex illo citat Evagrius noster, ad Antiochenam urbem pertinent. Haec ideo fuisse annotavi, ut errorem Joannis Vossii emendarem, qui in Commentario suo de Historicis Græcis, hos duos Joannes inter se confundit.

Ἐπειδὴ τοῦ παλαιού ποιητείου. Oblcuritas & prava distinctio hujus loci, primo Nicephorum, ac deinde Christophororum in errorem induxit. Obscuritas autem ex eo nata est, quod Evagrius noster more suo, nimis multa in unam eandemque periodum inclusit, quæ in plures periodos erant dividenda. Deinde post vocem ποιητείου ponenda est distinctio, quod non videtur Nicephorus & Christophorus. Putavit igitur Nicephorus, Ignati reliquias Theodosii Junioris temporibus Româ Constantinopolim perlatas fuisse, & jussu ejusdem Imperatoris Antiochiam deportatas, illuc in cœmeterio esse depositas. Quod est falsissimum. Diu enim ante Theodosii Junioris principatum, reliquias Ignatii Martyris depositas erant in cœmeterio urbis Antiochia, ut diserte testatur Hieronymus in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis, ubi de Ignatio hæc habet: Reliquia corporis ejus Antiochia jacent extra portam Daphniticam in cœmeterio. Non igitur Româ Constantinopolim, ac deinde Antiochiam, reliquias Ignati transtulit Theodosius Junior, sed ex cœmeterio quod erat extra portas urbis Antiochia, eas in urbem deportavit. Ita certè hunc Evagrii locum intellexit Musculus, ut ex interpretatione ejus apparet. Sic enim vertit: Tunc & divinus Ignatius, posteaquam sicuti voluerat, bestiarum ventres sepulturæ loco in amphitheatro Romano consecutus, ossa illius que tanquam robustiora reliqua fuerant à bestiis, Antiochiam deportata, & in cœmeterio condita essent, multo post tempore per Theodosium transfertur, &c. Videtur autem Musculus expunisse articulum 2, ut totus locus construatur hoc modo: ἐπειδὴ τοῦ ποιητοῦ, Ιγναῖος ἀποκριῶν &c. Quod equidem valde probo.

τὸν Σεργίου. Cognomentum hoc videtur fuisse beati Ignatii. Idque ex eo colligitur, quod omnibus ejus epistolis hunc titulum præfixum legimus, ιγναῖος ἐπιστολὴ. Ignatius qui & Theophorus. In Martyrio beati Ignatii quod edit Joannes Usserius Armacanus, ipse Ignatius se Theophorus appellat coram Imperatore Trajano. Et interrogatus, qui esset Theophorus, respondet: Is qui Christum gestat in pectore.

τυχαῖον. Gentiles singulis civitatibus suos genios tribuebant, eisque templia exstruebant, quæ Græci τυχαῖα vel τυχεῖα dicebantur, ut nō
b 3 tavi

tavi ad librum nonum Historia Ecclesiastica Eusebii. Templum Genii publici urbis Antiochiae memorat Ammianus Marcellinus in lib. 23. pag. 238. quod Julianus in Misopogone ἡ τὸς τύχης οὐρανοῖς appellat.

Ἐκεῖνοι οὖτε. In optimo codice Florentino scriptum est ἡ τὸς τύχης οὐρανοῖς magis placet. Quanquam alterutra vox videtur superflua. Utrumque enim vocabulum idem significat. Quamobrem Christophorus utrumque adverbium in versione sua expoluit hoc modo: *Ista propterea in eo loco facta fuerunt, quod Deus sacras Sanctorum suorum memorias ibi coli honorarique voluit.* Ego vero εἰδένει aliquid amplius significare existimo. *Abhinc scilicet, quasi εἰδίδει οὐτόν dices.* Certe Hesychius ἡ τὸς τύχης οὐρανοῖς exponit & εἰ τέτοι. Sensus igitur est Deum velle, ut Sanctorum Reliquias jam ab hoc saeculo honorentur. Certe Evagrius hæc adverbia εἰδένει ἡ τὸς τύχης οὐρανοῖς simul jungere solet, ut in libro II. cap. V. sub finem.

πλάνη καταλήσια. Caltaliū fontem intelligit. De quo Ammianus Marcellinus, Gregorius Nazianzenus, aliisque multa scripsierunt. Verba Gregorii ex secunda invecciva in Julianum, hæc sunt: πάλιν ἡ καταλήσια στηνυται εἰς σημαῖαν καὶ υἱοῦ ιεροῦ, εἰς τὴν γενέθλιον, πάλιν διέσεις ἀριθμοῖς απόλλην. πάλιν ἡ σάρπη φύτει, &c. Ad quæ Gregorii verba, vide si placet, ea quæ notat Scholastes Nonnus cap. 14. Hæc non monerem, nisi animadvertissem utrumque Interpretem id non vidisse.

A præfent. Neque enim hic mos erat Romanorum. Singulos igitur variis temporibus subinde missos à Theodosio intelligere debemus. Scendum præterea est, moris fuisse ut Consulares Syriae, ad conciliandam sibi Antiochenum gratiam, aliquod opus publicum conderent. Docet id Libanius in Antiochico pag. 370. his verbis: ἐδιδοὺ μαργαρῖταν εἰ τοῖς πολέμοις πατέρων τὰς πόλεις εἰσῆλθεν μὲν τὸν πόλεμον τοῦ Αἰγαίου ναυάρατον, τοῦ δὲ τοῦ Αἴγαρος ιόντας πατέρας τοῦ Ιερούπολεως τοῦ Αἰγαίου τοῦ πόλεως. Ideo: *Non itaque mirandum, si urbis quæ alia quidem in rebus reliqua vincit, in studio vero atque exercitatione sapientie, non aliam solum, verum etiam sua ipsius decora superat, Reclaves Provincie in sui amorem rapit.* Quorum singulis & initium administrationis & medium & exitus hic est, adjicere aliquid civitati. Idem Libanius paulo ante in eadem pagina, tria fuisse dicta tribunalia in urbe Antiochia, ac totidem Advocatorum scholas, pro numero scilicet tribunalium. Primum tribunal fuisse videtur Praefecti Praetorio Orientis, cuius sedes erat Antiochia. Secundum tribunal fuit Comitis Orientis. Tertia fuit iuridictio Consularis Syriae Coelestis. Verba Libani sunt hæc: ἀντιγράφεις ἐν τοῖς πολιτευομένοις παιδίοις, τοῖς χοροῖς βατόρων, τοῖς εὐθυμοῖς τοῖς σκαστροῖς τοῖς τριγυνοῖς. Que sic vertenda sunt: *Nam prater eruditissimumque est in Decurionibus, tres advocatorum schola illæ congregantur, totidem numero quo sunt fabri.*

πλάνη μητρίας θρησκείας. Scribendum puto τὴν Πατριαρχίαν μητρίας θρησκείας σταυρόποτος. Id enim postulant leges Grammaticæ.

τὸς τὸν πατέλιον βασίν. Sic ediderunt Geneveses Typographi ex libro Christophori. Savilius quoque in suo codice qui penes me est, expuncta voce βασίν eius loco substituit hæc verba τὸ πατέλιον οἰσθον. Atque ita legisse Christophorus, ex versione ejus apparuit. Sic enim vertit: *Qui ad Australia latitudinis Palatii, quod Rufini nomen obtinet, spēllat.* Sed cum hæc verba nec in Regio codice, nec in optimo exemplari Florentino & Telleriano legantur, merito expungenda esse existimavi.

τὸν σπατηνὸν τὰ κατατάξια. Mansionem Dacum interpretatur Musculus. Nec aliter Christophorus, quis sic vertit: *E regione fori, in qua pulcherrima domus est, quam Praefecti Praeditorum incolere solent.* Egovero σπατηνόν, hoc loco intelligendos esse arbitror, non Duces aut Magistrorum militum, sed Magistratus seu Duumviro qui Graece σπατηνόν dicebantur, ut jam pridem observavi, tum in Annotationibus ad Ammianum Marcellinum, tum ad Eusebium. Cur autem ita potius hanc vocem hic accipiendam esse existimem, causa hæc est, quod ad eam illa fuisse dicitur in foro, è regione Basilica in qua ius reddebatur. Hujusmodi porro domicilium melius convenire videtur magistrati municipali, quam Rectori militiae. Aedes portæ ista σπατηνόν Graece dicebantur. Tale fuit fratreum Constantinopoli, ut notavi ad fibrum primum Socratis. Quanquam Auctor Chronicus Alexandrinus in geltis Imperatoris Severi, aliam affert rationem hujus vocabuli. Sed nunc re attentius examinata, σπατηνόν hic intelligo Magis-

In Caput XVII.

Pag. 275. Γέγονε σεισμός. Hic terra motus contigit anno Christi 447. Ardabure & Callepio Coss. ut scribit Marcellinus in Chronico & Auctor Chronicus Alexandrinus. Verba Marcellini hæc sunt: *Ingenii terra motu per loca varia imminentem, plurimi urbis Augustae muri recenti adhuc redificatione confundi, cum quinquaginta septem turribus corruerunt.* Quæ verba dicere hic apposui, ut ostenderem verba Evagrii male intellecta esse ab Interpretibus, qui *τὰ τὸν βασιλίδα, verterunt in παλατίον*, cum vertere debuissent in urbe Regia. Sic autem Constantinopolim nominare solet Evagrius.

τὸν τοῦ εργοῦ πίζαι. Leges Grammaticæ jubarunt ut scribamus *τὸν ταῖς εργαῖς πίζαι.* Certe in codice Telleriano legitur *τὸν ταῖς.* Paulò ante ubi legitur *σπατηνόν τὸν γλῶνον*, idem codex scriptum habet *σπατηνά.*

In Caput XVIII.

Κατὰ τὸν αὐτοχθονὸν σπατηνόν. Id est, ut essent Consulares Syriae. Consularis enim Syriae regebat urbem Antiochiam & reliquas urbes Syriae Coelestis. Cœre porro intelligas, hos tres viros, Memnonium scilicet, Zoilum, ac Callistum simul missos esse à Theodosio, ut Antiochenæ jurisdictioni

Historia Ecclesiastica Evagrii.

63

Magistros militum per Orientem, qui prætorium A habebant insigne in foro urbis Antiochiae. Hujus Prætorii mentionem facit Theoph., in Chronicō pag. 147. ἀνθραγόδιο πῦρ ἐπει τε μαρτυεῖν Φαγεῖ φάγε, καὶ οὐκ εργασίας τετραλύτειρά στασι.

In Caput XIX.

Πεζῶν τε καὶ γῆτην ερατῶν. Si leges Grammaticæ sequi volumus, scribendum erit mitrā. Sed quoniam νῖται ερατῶ in plurali non dicitur, malim equidem scribere πεζῶν τε καὶ γῆτην ερατῶ; ut legitur in Manuscripto codice Telleriano. Certe in optimo codice Florentino disertè scriptum est πεζῶν. Paulò post scribendum est σικριστ, non ut vulgo editum est σικριστ.

κλαυδίουν καὶ κύρων τε ποιητάς. Hic est Claudianus cuius hodie præclara exstant carmina. Veturum hoc loco duplex occurrit difficultas: Quomodo Poeta Latinus hic commemoratur ab Evagrio, & cur ab eodem Evagrio confertur in tempora Theodosii junioris, cum Claudianus cuius carmina nunc habemus, Arcadio & Honorio regnantiibus floruerit, ut docente ejus scripta. Quod ad primam questionem attinet, facilis est responsum, Claudianus enim non Latina solum, verum etiam Græca scripti Poemata. Unde in veteri epigrammate, quod in basi ejus statutus erat inscriptum, Virgilius simul & Homeris animam in se transfusam habuisse dicitur. Latinum quidem carmen primū scribere aggressus est anno Christi 395, quo Consules fuerunt Olybrius & Probinus. De quorum Consulatu elegans carmen conscripsit, quod etiamnum exstat. Hic conatus cum felicer successisset Claudiano, animos ei addidit ad Latina deinceps carmina conseribenda; cum antea Græcos duntaxat versus edidisset, ut ipse testatur in Elegia ad Probinum, his versibus.

*Romanos bibimus primum te Consule fontes,
Et Lari accessit Graja Thalia togo.
Incipiensque tuis a fascibus omnia cepi,
Fatique debeo posteriori tibi.*

Fuit certe Claudianus natione Græcus, ortus ex urbe Alexandria, ut docet Suidas in voce κλαυδία-νος. Idem quoque testatur Claudianus ipse in carmine ad Hadrianum Praefectum Prætorio, qui & ipse Alexandrinus fuit. Nam de Alexandre Macedone ita scribit:

*Conditor hic patria. Sic hostibus ille pepercit.
Eten fine ejusdem carminis haec habet:*

Saveti in miseros cognata potentia cives.

*Andiat hac commune solum, longeque carinis
Nota Pharos, &c.*

Kύρων. Cyrus Poeta fuit natione Ægyptius, ortus ex oppido Panopoli. Qui cum ob Poeticæ artis facultatem gratius esset in primis Eudocia Augusti, conjugi Theodosii Junioris; erat enim haec mulier φιλοτέχνη, id est, carminum studiofissima, promotus est ab Imperatore Theodosio Praefectus Prætorio & urbi. Fuit etiam Ex-Consul & Patricius, ut scribit Suidas. Postea vero cum Eudocia Regina ob quasdam occultas causas relicto Palatio Hierosolymam urbem petiisset, Cyrus adempta po-

A testate factus est Episcopus Cotyæi urbis Phrygiae, seu potius Smyrnæ, ut tradit Auctor Chronicæ Alexandrinæ & Theophanes. Vixit autem usque ad tempora Leonis Augusti, ut testatur Suidas.

In Caput XX.

Ἡ ερατος ὑπέρ. Addenda videtur particula hoc Pag. 277. modo, ἡ δε ερατος, &c. Nisi enim hanc particulam addideris, haec de Eudoxia Eudocia filia intelligatur, de qua proxime locutus est Evagrius. Verum adjectio particularis non jam de Eudoxia; sed de Eudocia matre sermonem institui designat.

ερατος γῆται. Pessime Mulculus & Christophorus hunc locum intellexerunt. Putarunt enim per vocem ερατος significari urbem Hierosolymam, cum intelligatur urbs Antiochia. Etenim Evagrius Historiam suam scripsit Antiochiae, qua in urbe fortunarum suarum domicilium fixerat, ut in Prolegomenis ostendimus. Sed & Nicephorus in eundem errorem prolapsus est. Nam in cap. I. libri xiv. ubi hunc Evagrii locum describit, vocem ερατος de urbe Hierosolymitanâ intelligit. Atqui ex sequentibus Evagrii verbis facile erat animadvertere, haec de urbe Hierosolymitanâ dici non posuisse. Neque enim Hierosolyma Gracorum fuit colonia, sed potius Iudeorum, & postea Romanorum. Nec Ulpianus, Libanius & reliqui ab Evagrio laudati Scriptores, de Hierosolyma urbe scripserunt. Nec Eudocia Augusta quæ domo erat Atheniensis, cives Hierosolymitanos compellare potuit hoc versu:

*μετέρης ψυχής καὶ αἵματος ἵκημας εἶναι.
Certe Auctor Chronicæ Alexandrinæ, Eudociam ex auro cocturâ verba fecisse ad Antiochenos.*

ερατος. Locus Strabonis quem indicat Evagrius, extat in lib. decimo sexto pag. 750. editionis Parisiensis.

πεισάρδω τῷ ποιητῇ. Duo fuere Pisandri Poetæ. Alter Rhodius, qui Heracleam carmen duobus libris scripsit, quod est de Herculis rebus gestis. Hunc quidam Hesiodo antiquorem faciunt. Alii vero in Olympiadem tricesimam tertiam cum conferunt, ut scribit Suidas. Alter fuit Pisander Lycaonius, ortus Larandis oppido Lycaonie, Nestoris Poetæ filius. Suidas cum floruisse scribit, regnante Alexandro Mammæ filio. Hic libros sex ἱερῶν θεοφυλλων heroico carmine conscripsit, varia omnis generis Historiarerfertos, ut testatur Suidas. Ejusdem operis meminit etiam Zosimus in lib. 5. ubi de Hemonæ urbis conditu loquitur: οἱ ὁ πιστὸς ιστορεῖ πεισάρδῳ, ὃ τῷ ἡ πρώτῳ θεοφυλλῷ ἔπειρον μὲν, ὃ εἰπεῖν, ισοειδέας θεοφυλλόν, οὐτε Zosimi verba ita vertit Leunclavius: Secuti Pisander Poeta memoria prodidit, qui heroiacarum divarumque nuptiarum titulo totam hanc propemodum historiam complexus est. Non est hic sensus Zosimi verborum. Ait enim Zosimus, Pisandrum Poetam in carmine illo de heroum ac dearum nuptiis, universam propemodum Historiam complexum fuisse. Idem etiam testatur Suidas

cum

cum ait de Pisandro. ἐγένετο τοιούτως δὲ οὐαὶ τῷ θεόφραστον προκαίνει τοιούτων εἰς βαθύτερον. In hocigitur opere Pisander de Triptolemo Argivo deque lo scripsit, qui primi Antiochiam urbem Syriae considerunt. Porro id opus sexdecim libris comprehensum fuisse videtur, non autem sex, ut perperam legitur apud Suidam. Nam Stephanus in libro de urbibus, decimum & quartum-decimum Pisandri librum citat.

πλαταιῶν. Hic est Ulpianus Antiochenus Sophista, qui primum quidem Emesae, postea vero Antiochie Rhetoricae docuit principatu Constantini, ut testatur Suidas. Ejusdem meminit Eunapius in vita Proceressi Sophistæ. Hic igitur inter reliquias Orationes, quas ab illo scriptas fuisse refert Suidas, peculiarem orationem in laudem patriæ sua conscripsit, in qua de coloniis vario tempore in eam deductis loquebatur.

λιβανοῦ. Libanius Antiochenensis Sophista scriptor orationem, que ἀρριεῖνδε inscribitur, quo etiam exstet in secundo ejus operum Tomo edita. Nec dubium est, quin Evagrius hoc loco eam orationem designet. Porro Libanius in supradicta oratione cunctas Graecorum colonias quo Antiochiam variis temporibus deductæ sunt, accuratè recenset. In his etiam Athenienses commenrorat, quos Seleucus, everla urbe Antigonia, traduxit Antiochiam.

τοῦ Ιουλίου. Quis sit hic Julianus Sophista, nondum compripi. Fuit quidam Julianus Cappadocia, omnium sui temporis Sophistarum, qui Athenis Rhetoricae docebant, facile princeps. De quo multa refert Eunapius in libro de vitis Sophistarum. Eum Suidas floruisse scribit Constantini Magni temporibus. Sed quod eundem Callinici Sophistæ temporibus æqualem fuisse dicit, in eo secum ipse pugnat, cum Callinicus Sophista Philippi & Gallieni principatu vixerit. Duos igitur Julianos Athenis Sophistas fuisse credidimus. Quorum prior iisdem temporibus vixit quibus Callinicus Sophista. Alter vero principatu Constantini Magni.

τοῦ Αναχορητοῦ λαυροῦ. Hujus lavaci meminit Ammianus Marcellinus in lib. 31. Haud procul ab initio, ita scribens: *Vocesque praconum audiabantur afflare, mandantum congeri ligna ad Valentini lavacri succensionem, studio ipsius Principis conditi.*

In Caput XXI.

Διαφίκνεται. Nicophorus in lib. 14. cap. 50. legit διαφίκνεται. Scenam habet: καὶ διὰ τὸ λόγον τοῦτο τὸν μερικὸν αἴρει τοιούτων. Quam scripturam fecutus est Christophorus, ut ex versione ejus apparet. Ita enim vertit hunc locum: *Ευδοκία vero Κωνσταντινούπολις Ηεροσόλυμα bis prefecit.* Atque ita in Telleriano codice discere scriptum inveni. Prior quidem Eudocie profectio ad urbem Hierosolymam, contigit

A Theodosio xvi. & Fausto Consulibus anno Christi 438. ut ex Socrate & ex Marcellini Chronico recte observavit Baronius. Sequent autem anno, Hierosolymis Constantinopolim revera est, B. Stephani reliquias secum deferens, ut traxit idem Marcellinus in Chronico. Secunda vero ejus Hierosolymitana profectio, quo anno accidens, non convevit inter Scriptores. Baronius quidem principatu Marciani Augusti eam confignat. Ego vero diu ante Imperium Marciani, superflue adhuc Theodosio, secundam hanc peregrinationem ab Eudocia Augusta suscepit esse contendio. Nam Marcellinus in Chronico Theodosio Aug. xviii. & Albino Cosi. qui fuit anno Christi 444. ita scribit: *Severum Presbyterum & Joannem Diaconum Eudocia Regine apud Σελιάνην urbem ministrantes, missus ab Imperatore Theodozo Saturninus Comes domesticorum occidit. Eudocia nescio quo excita dolore, Saturninum protinus obturuncavit; statimque mariti Imp. nutraregii spoliata ministris, apud Σελιάνην mortuam remansit.* Idem confirmat Auctor Chronicus Alexandrinus. Isdem enim Consulibus Paulinum Magistrum Officiorum jussu Theodosii necatum esse scribit: Atque i circa Eudociam dolore affectam, quippe quo Paulinum suā causā interfactum fuisse sciret; petiisse à Theodosio ut Hierosolyma proficiendi facultas ipsi concederetur. Marcellinus tamen in Chronico Paulini eadem refert anno Christi 440. Valentiniano v. & Anatolio Cosi. Proinde si ob Paulini eadem Eudocia iterum profecta est Hierosolyma, iuxta Marcellini sententiam, id contigit anno Christi 440. Porro de Saturnino Comite, quem Eudocia Aug. Hierosolyma occidi præcepit, locus extat in Historia Prisci Rethoris pag. 54. quem hic apponam: *Ἐγενέτο τὸν Ευδοκίαν βασιλίην, ἡ ταπεινὴ οὐδετερία ἦν φύσις κομψούτην, Συγαρίζεις εἰρήνης συστήνει. τοῦ Ευτερίδον αὐτούρας διθύρας ἦν ἡ Ευδοκία. αὔρητην γένος εκελεῖτο τοῖς ἐνόμαστοι.*

Ἐγενέτο τὰς καλυμμένας λαύρους. Laura differt à Cenobio, eo quod Laura quidem constat multis cellis longe à se invicem disjunctis. Cenobium verò uno clauditur muro. Et in Laura quidem degabant Anachoretae: In Cenobio autem Monachi simul vivebant. Docet id Cyrilus Scythopolitanus in vita Euthymii, his verbis: *Te autem operet venire ad meam Lauram, & fratrum quidem cellas diruere ab ipsis fundamentis. Cenobium vero edificare illic, ubi meum edificasti cemeterium.* Non enim Lauram, sed Cenobium potius esse locum, *Deo placet.* Idem Cyrus in vita S. Sabæ; discrimen istud inter Lauram ac Cenobium sapientia designat. Hanc etiam differentiam inter Phrontisteria & Lauras observat Evagrius noster hoc loco. Nam in Phrontisteriis quidem Monachos ait gregatim vixisse & communia mensa usos esse, & diurnas ac nocturnas precationes simul celebrasse. In Lauris autem separatum vixisse Anachoretas, exiguis cellis inclusos.

αὐτοῖς τέων γένος ὄργανο. Assentior Christophoro no qui ἀντειπει τοιούτῳ legit, quemadmodum etiam legitur apud Niccophorum in cap. 50. lib. 14. Sed

& verbum θοεῖ his deerat, quod nos ex MS. codice Florentino supplyimus. In Telleriano autem codice scriptum inveni θεὶ γένος.

ταῖς κατευθύνσις τοῖς πατέρων. Pessimè hunc locum interpretati sunt Musculus & Christophorus. Nicephorus vero optimè exposuit hoc modo: ἔτοι
τὸ πατέρας τῷ σύν τῇ πρεσβύτερος τῷ μητροῦ.
εἰσὶ δὲ οἱ τοιούτοις τῷ πατέρᾳ πατέρων τῷ μητροῦ.
Id est: *Si sapientibus in bidden & triduum jejunium proferunt. Sunt qui diebus quinque & longius, cibum non attingunt.* Dionysius quoque Petavius in cap. 5. miscellanearum exercitationum adversus Salinas hunc Evagrii nostri locum recte exponit de superpositione, quod exquisitissimum fuit genus jejuniū apud Christianos. Sed quod οὐ περιθομένος scribendum esse suspicatur pro οὐ περιθομένος, in hoc ei assentiri non possum, cum haec emendatio à vulgata scriptura vestigiis longius recedat. Equidem οὐ περιθομένος hoc loco mallem scribere. Subaudiere autem opörteret οὐ περιθομένος, vel οὐ περιθομένος. Latini superpositionem dixerunt projejunio, ut videre est in Concilio Eliberitano & in Canonibus Poenitentialibus. Vide si placet quæ notavi ad librum v. Hist. Ecclesiastica Eusebii. In optimo codice Telleriano οὐ περιθομένος scriptum inveni, prout conjecturam.

Βούκος καλῶσι. Soromenus in lib. 6. cap. 33. Monachos quosdam Mesopotamie ita dictos esse scribit, eo quod primi hoc strictioris abstinentiae genus excogitarent.

τὸ λαθεῖν ιεράς ποεῖσθαι. Rectius in MS. codice Florentino legitur ποεῖσθαι. Sed præterea corrigendum videtur ιεράς.

Pag. 279. τὸ ιππαθεῖς οὐ περιθομένος. Hunc locum ex MS. codice Florentino restituī. Sed pro ιππαθεῖς omnino scribendum est οὐ περιθομένος, ut habet Nicephorus & codex Teller. Et paulo post pro οὐ περιθομένος procul dubio corrigendum est οὐ περιθομένος ex codem Nicephoro.

τὸ ιππαθεῖς οὐ περιθομένος ιδίεις. Addenda videtur particula hoc modo ιππαθεῖς τὸ οὐ περιθομένος ιδίεις φιλοτροφοῦ. Sic enim oratio recte connectitur cum superioribus.

τὸ οὐ περιθομένος ιππαθεῖς. Hunc locum invenit Christopherus: *Adeo etiam sine delectatione cibum capiunt, inque ea re tam austera exerceant disciplinam, ut frē ad carponam, frē ad lpanar eos dūvertere cogant necessitatē, neclo-*

A cum refugiant, &c. Secutus est sine dubio Christopheronus expositionem Nicephori, qui haec Evagrii verba ita reddidit, εἰς τὴν καπνὴν οὐ περιθομένος εἰς τὸ πατέρας θεόν, &c. Ego vero ex optimo codice Florentino hunc locum ita restituī, εἰς τὴν καπνὴν οὐ πατέρας θεόν, &c. Quid sint πατέρας θεόν, & quid distinet à καπνῷ, cunctis notum esse existimo. Quantum καπνῷ distinet à mercatore, tantum à καπνῷ distinet πατέρας θεόν. Glossæ veteres πατέρας θεόν Latinè dardanarium reddunt.

Διατετάχας Φύσιν. Non displiceret conjectura doctorum virorum, qui Διατετάχας emendarunt. Quam lectionem secutus est Christopheronus, ut ex versione ejus appareret. Nicephorus tamen vulgariter scripturam retinuit.

ιεράς οὐ περιθομένος. Joannes Langus de presenti & futura vita haec verba exponit. Sic enim Nicephori sui locum interpretatus est: *Vitam utramque illi, presentem videlicet & futuram, ita complicant & conjugant, ut carne, &c.* Ego vero per utramque vivendi rationem, secularem & monasticam hic intelligi existimo. Idque sequentia Evagrii verba manifeste confirmant. Sequitur enim tare οὐ περιθομένος τῷ ποτίσμα τῷ πιοτῆ διετελεῖται.

στα μὴ τὸ άγαγκαῖν τεῖχον. Rectius apud Nic. cephorum legitur hoc modo, οὐ περιθομένος τὸ άγαγκαῖν τεῖχον εἴτε τῷ πότῳ θεοτρόπῳ. Quæ sic vertit Joannes Langus: *Iudicem vero in priore vita degentes, praterquam quod rebū necessariū non indicant, & loco nullo circumscrībantur.*

ιππαθεῖς τε οὐ περιθομένος. Scribendum videtur οὐ περιθομένος. Hac enim duo vocabula frequenter inter se confundi in MSS. exemplaribus deprehendi.

ποτὸς οὐ περιθομένος. Non dubito quin scribendum sit ποτός.

τοῖς τῷ πατέρᾳ θελήμασιν. Hujus loci emendatio debetur codici Florentino, in quo disertè scribitur τοῖς τῷ πατέρᾳ θελήμασιν. Savilius quidem in suo codice hunc locum lineola subnotaverat, mendum scilicet hic subesse significans. Sed qua ratione locus emendandus esset, non viderat. Sed & Nicephorus vulgariter scripturam retinuit.

οὐ περιθομένος. Magis placet Telleriani codicis scriptura, qua est τὸ ποτόμαρον, idem mihi videtur eleganter.

HENRICI VALESII
ANNOTATIONES
IN LIBRUM SECUNDUM
ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ
EVAGRII.

In Caput I.

Pag. 283. Πατρίσιον ιερόποτα ποτίσσει. Scribendum est
μπίσσει, ut legitur in codice Telleriano, & apud
Nicephorum in lib. 15. Hic est Priscus, ex
cuius Historiarum libris excerptas legationes ha-
bemus.

Ἐν αὐτῷ οὐδὲν οὐδὲν βιλόμῳ. Recitamus Musculus
veritatem, ut in eo militare nomen daret. Non quod
αὐτῷ οὐδὲν ad verbum, idem sit ac nomen dare:
Nam αὐτῷ οὐδὲν propriè significat petere atque
ambire. Sic Dionysius Halicarnassicus in libro xi.
sub finem, αὐτῷ οὐδὲν πλέον εἰπεῖν dicit, quod est
ambire magistratum. Appianus vero αὐτῷ οὐδὲν
εἰπεῖν αὐτῷ οὐδὲν solet dicere. Sic & vetus Auctor
apud Suidam in voce αὐτῷ οὐδὲν. Solebant
autem Candidati cum magistratum peterent, no-
men suum profiteri. Joannes Langus militare,
Sacramentum dicere, interpretatur. Quod minus
probo. Nam αὐτῷ οὐδὲν est album militare, in
quod nomina singulorum militum referabantur.
Vegetius in lib. 2. cap. 5. matriculam vocat. Eva-
grinus infra in hoc capite αὐτῷ οὐδὲν usurpat hoc
senus: μαρκινὸν τὸν αὐγανὸν εἰπεῖν αὐτῷ οὐδὲν
ιησοῦται. Porro militum nomina prius matri-
culis inscrebantur, quam Sacramentum dixissent, ut
testatur Vegetius ibidem. Eadem voce utitur
Candidus Maurus in lib. 1. Historiarum, de Leone
ita scribens, ἐν τῷ εἰπεῖν αὐτῷ οὐδὲν εἰπεῖν
αὐτῷ οὐδὲν τάχατι.

Pag. 284. ὁ φρουρός ισορει. Verba Procopii quae hic de-
signat Evagrius, exstant olim in lib. 1. Vandali-
corum. Sed hodie desiderantur in editione Au-
gustana pag. 96. Illic enim laeuna est post verba il-
la αὐτῷ οὐδὲν αὐτῷ οὐδὲν.

In Caput II.

Pag. 285. Χρυσαφίον Τιεδόσιον θεωρεῖται. Ita etiam Priscus
Rheticus in excerptis legationum Chrysaphium ap-
pellat. Auctor Chronicus Alexandrinus eum Spatha-
rium vocat. Sic etiam dicitur in gestis de nomine
Acacii, quae edidit Jacobus Sirmundus.

Aἱραὶ πέπομφε στέμνει. Theophanes in Chronico
scribit Theodosium juniorem, qui tum Chalce-
done degebat, impulsu Chrysaphii mandatis Flavi-
iano recens ordinato Constantiopolis Episco-
po, ut pro ordinatione sua Eulogias ad ipsum mit-
teret. Cumque Flavianus mundos panes missit
benedictionis nomine, Chrysaphium respondit,
auras Eulogias principem postulare. Tunvero
rescripsisse Flavianum, pecunias si quis mitteret, se
non habere, nisi sacra Ecclesie vas a pecunia loco
offerret. Atque ea res, ut ait Theophanes inter
Chrysaphium & Flavianum gravissimam simula-
tem excitavit.

Ζαχαρίας τὸν ιερόποτα. Zacharias Rhetor Pag. 11.
Historiam Ecclesiasticam scripsit ab exordio Mar-
ciani Imperatoris, ut ex hoc loco conjecte licet,
usque ad Principatum Anastasi. Scriptus autem
B non sincere atque moderate, quemadmodum His-
toriam scribere decet, sed gratia atque odio cor-
ruptus, hoc est ιαπτεών, ut ait Evagrius. Idem de
eo testatur in lib. 3. cap. 7. his verbis: ἐν τούτῳ
ἀφοιν ἀτετεύκται, παρῆντει, τυπαθεῖσιν οὐδὲν
μαργαρέαν οὐδὲν θεατα. Sed & in cap. xviii. eius-
dem libri, eundem Zachariam negligentie ar-
guit.

μετάπεμπτον γενέσθαι. In Manuscripto codice
Florentino hic locus integrior legitur hoc modo:
Ἐν τῷ οὐρανῷ μετάπεμπτον γενέσθαι φασι.

In Caput III.

Cιονας μηρός τηλεολαντίως. Hunc locum cor-
rexi ex Manuscripto codice Florentino in hunc
modum μηρός τηλεολαντίως. Nicephorus tamen
vulgatam lectionem fecutus est. In Telleriano
codice scriptum inveni μηρός παραπλέοντος.

Ἐν τούτῳ οὐτερός. Mirum est Interpretes
mendum hujus loci non animadvertisse; quis enim
lenitus est horum verborum? Sub his columnis τα-
βλιαν εἴη sublimē, &c. Quemadmodum verit
Christophoronus. Omnino scribendum est τὸ
τέταρτον, ut legitur apud Nicephorum in loco supra
cito. Verba Nicephori sunt οὐδὲν οὐρανός τοι
&c. Quae Langus ita vertit: Super quibus porci
sublimis eadem sub testudine confinata est.
εὐρεπής εστι σύρος. Langus & Christophorus
faera-

sacrarum interpretati sunt. Musculus vero adi-
tum: Quod non probbo. Ego tumulum inter-
pretari malui. Id enim significat vox *ενος*, ut te-
statur Hesychius ac Suidas. Per tumulum autem
intelligo locum septum ac munitum cancellis, in
cujus medio arca erat argentea, in qua deposita
erant reliquiae sanctae martyris Euphemiae. Id
enim ita se habuisse, patet ex sequentibus Evagrii
verbis.

μηράται τινα καθέσθιον. Scribendum puto *ἀρκα*.
Certe non video quinam sensus sit in vulgata lectione,
cum *μηρά* & *ενος* idem sit, neque id no-
men proprium sit, sed adjektivum. Praefat igitur
ἀρκα legere. Quidam, inquit Evagrius, can-
Martyris capsam, arcam vocabant. Sic enim
Latini dicunt: *Glossæ veteres ἀρκα*, arca fu-
nebris.

αὐτὸν παρὰ τὸ τίμενον τοῦ γαγγαρίου. Hunc locum non
intellexerunt Interpretes. Nam Musculus qui-
dem & Christophorus emendarunt.
Musculus enim ita vertit: *Ut circa templum ad*
honorem ejus iacentundetur præcipit. Christophorus
vero sic interpretatus est: *Quibet ut in ipso*
templo festum delicias & opiparis epulas celebrens.
Sed quæ sequuntur Evagrii verba, hanc emenda-
tionem prorius refellunt. Neque enim Evagrius
hoc loco quidquam subiicit, quod ad luxum ac de-
licias pertineat. Nicéphorus vero vulgatam qui-
dem scripturam retinuit. Sed perperam exposuit
hoc modo: *αὐτὸν τὸν διαμάτιον τοῦ γαγγαρίου* cœxi-
xiusto. Id est, ut veritatem Langus: *Ut miraculo-
rum talium frumentum perciperent, est cohortata.*
Verum Nicéphorus haec verba addidit de suo; nec
Evagrii mentem assecurat est, cum Evagrius non
de pluribus miraculis hic loquatur, sed de uno
duntaxat miraculo, sanguinis scilicet ex sanctæ
Martyris tumulo scaturientis. Ego vero vulga-
tam scripturam secutus, simpliciaque obvio sen-
su hunc locum de vindicatione exposui. Quod
quidem optime convenient cum sequentibus Evagrii
verbis. Crux enim qui ex beatæ Martyris
reliquiis copiosissime exprimebatur, haud absimi-
lis erat vino quod ex uvis comprehensis elicatur. Ade-
de quod dies festus sanctæ Euphemiae in tem-
pus vindemie incidebat, in xvi. scilicet mensis Septembris, ut discimus ex Graecorum Meno-
logio.

τινα τὴν επιδιόνυσον μηράν. Assentior viris doctis,
qui simpliciter emendarunt *επιδιόνυσον*, &c. Quam
emendationem confirmat etiam codex Telleria-
nius & Nicéphorus. Porro *τὴν επιδιόνυσον* Langus
fenestellam vertit: Christophorus vero
transfennam. Ego cum Musculo foramen ma-
lii vertere. Nam & Sozomenus ita appellat
in lib. 9. cap. 2. ubi plura notavi de hujus-
modi fenestellis quæ siebant in capsulis Marty-
rum.

Pag. 288. *επιδιόνυσον απόλαυσιν.* Vox *επιδιόνυσον* doest in Ma-
nuscriptis codicibus, Florentino & Telleriano &
Regio, & in editione Roberti Stephani. Nec
recte fecerunt Typographi Genevensis, qui ex
libris Christophori eam hic vocem supplever-
unt, cum minime necessaria sit hoc loco, nec
ullius scripti exemplaris testimonio conser-
matur. Nam varia illæ lectiones quæ ex Christo-

A phorsoni libris proferuntur, nihil aliud sunt ple-
rumque quam conjecturæ doctorum viro-
rum. Totus igitur hic locus ita scribi debet
prout legitur in codice Florentino ac Telleriano:
*ἴξ αὐτὸν μηράται τὸν διαδιστρωτὸν συίσ-
μα.* Atque ita legit Nicéphorus. Sic enim hunc
Evagrii locum expressit, *την μηράτα τὸν διαδιστρω-
τὸν τὸν συίσμα.*

In Caput IV.

τοῖς φιλορρήσιοι. Totum hoc exordium usque Pag. 289,
ad voces illas: *τοῖς οἷς αὐτέστιοι*, doest in codice
Regio, Florentino ac Telleriano. Primus Chri-
stophoronus ex actis Chalcedonensis Concilii
haec verba supplevit; quæ tamen minime necessaria
videntur hoc loco.

τοῖς ἱερῶν τελετῶν. Scribendum est procul
dubio *τοῖς εἰς ἱερῶν τελετῶν*, ut legitur in actione
prima Concilii Chalcedonensis, ubi hic libel-
lus precum Eusebii Episcopi Mariano Imperatori
oblatus referatur.

τοῖς θεοφόροις. Non dubito quin Eva-
grius scripsit *θεοφόροι*. Certe in actione pri-
ma Concilii Chalcedonensis scriptum est *θεοφό-
ροι*. Quod licet corruptum sit, nostram ta-
men emendationem confirmat.

τοῖς πατέρεσσι. Hoc est sententia, quam Pag. 290.

magnificentissimi Judices qui Concilio Chalcede-
noni intererant, causa cognita protulerunt; quæ
iisdem verbis referuntur in actione prima Concilii
Chalcedonensis pag. 152. editionis Binii. Miror
tamen id Christophororum non vidisse, qui hoc
loco cuncta miscuit ac turbavit, adeo ut ex ejus
interpretatione nihil sanè possit elicere. Turba-
tus est scilicet, cum videret seculares Magistratus
in Concilio Episcoporum, tanquam judices sen-
tentiam proferre. Verum animadvertere debu-
rat, illos in causa fidei nullas sibi partes vindicasse;
sed iolis Episcopis ea de re statuendi liberum jus re-
liquisse. Certe tunc cum regula fiderab Episcopis
Chalcedone congregatis conscripta est, ipsi qui ut
id fieret Concilium antea sepius interpellaverant,
confessi Episcoporum intereste noluerunt. In
negotio vero inter Eusebium Episcopum Dorilai
& Diocorum Alexadrinum, in quo non deside-
agebatur, sed de violentia & fraude, deque aliis
criminibus; merito sententiam protulerunt. Quæ
tamen non definitiva fuit sententia, sed tantum in-
terlocutio, ut patet ex actis Concilii.

τελετῶν των διεγένετον. In actione prima
Concilii Chalcedonensis legitur *τελετῶν των*. In
compendio autem actorum hujus Synodi, quod
ad calcem hujus libri subiecit Evagrius, scriptum
est *τελετῶν των*. Certe codic. Florent. & Tel-
lerianus hoc loco scriptum habent *τελετῶν*.

τελετῶν απόλαυσιν. Idem mendum est in com-
pendio gettorum Chalcedonensium quod exstat
ad calcem hujus libri. Constat tamen *επιδιόνυσον*
legendum esse, ut scribitur in actione prima Con-
cilii Chalcedonensis.